
      

 

 

 

 

グループホーム 

 

「ふる里の風」運営推進会議 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       グループホーム「ふる里の風」 

       株式会社ビレッジ・フィールド 

 

 

2023 年 2月 



グループホーム「ふる里の風」運営推進会議 

 

■参加者 

 

 新型コロナウィルス感染拡大に伴い予防の為、書面開催（資料郵送） 

 

■日時・場所 

 

 令和 5年 2月※書面開催（資料郵送） 

 

■目的 

 

 介護保険制度では、グループホーム（認知症対応型共同生活介護）等の地域密着型サ

ービス事業者に対して、概ね 2ヶ月毎に一度の運営推進会議の開催を義務付けられてい

ます。 

 

 この会議は事業所の運営を透明性のあるものにし、サービスの質の確保・向上を目指

していくことを目的としています。 

 

■報告内容 

 

1.活動報告 

 

2.感染症に関して 

 

3.コロナ禍での感染予防 

 

4.現在の入居状況 

 

5.次回開催日 

 

  



１．活動報告 

 

■12月 クリスマス会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一年を締めくくる一大イベント！クリスマス会☆ 

元料理人が腕を振るったスペシャルメニュー♪ 

クリスマスソングを熱唱♪ゲームあり♪ケーキあり♪ 

最後はサンタさんからのプレゼント♪ 

今年一年ありがとうございました☆ 

 

 

 



■1月 

①お正月 

 

 

 

 

 

 

 

毎年恒例「ふる里の風」神社にお参り☆ 

おみくじは大吉！ 

今年も素敵な一年になりますように☆ 

 

②春節をお祝い 

 

 

 

 

 

 

 

中国人実習生さんと一緒にケーキで春節をお祝いしました♪ 

 

 ③おやつレク 

1月は桃ヨーグルトに舌鼓!(^^)! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２．感染症に関して 

 

新型コロナウィルスワクチンに関して、5 回目接種順次実施しており、2 月中には全

員実施予定となっております。 

 

インフルエンザ予防接種に関しては、順次実施し全員実施完了しました。 

 

 

３．コロナ禍での感染予防 

 

（１）ご面会に関して 

現在、引き続き、ZOOM を使用したオンラインでのご面会をお勧めさせて頂いており

ます。 

また、ご予約制になりますが、玄関の窓越しでご面会して頂くご家族様もおられます。 

※新型コロナウィルス感染状況に応じて、今後も対応を検討していき、ご入居者様とご

家族様がお話できる機会を出来る限り設けていきたいと考えております。 

 

➡令和 5年 5月に 5類に引き下げられます。感染状況にもよりますが、ご面会方法など

段階的に緩和できればと考えています。その際は改めてご案内致します。 

 

（２）感染予防 

職員は、出勤前、出勤後、勤務中の 3回検温しております。 

また、勤務中はマスク＋フェイスシールドを着用し感染予防に努めています。 

お客様や取引業者様などご来訪の際は、検温＋フェイスシールド着用して頂き対応さ

せて頂いております。 

ご理解、ご了承のほど何卒よろしくお願い致します。 

 

令和 5年 3月 13日から、「マスク着用は個人の判断に委ねることを基本とする」と 

発表がありました。 

但し、3月 13日以降も着用を推奨するケースとしては、 

・医療機関受診時 

・高齢者等重症化リスクが高い者が多く入院・生活する医療機関や高齢者施設等への 

訪問時 等 

とあり、職員は引き続きマスク着用を遵守していきます。 

  



４．現在の入居状況 

 

18部屋満室となっております。 

 

※ご入居に関しまして、ご相談は随時受け付けておりますので、またご連絡頂けました

ら幸いです。 

 

施設ご見学は、新型コロナウィルス感染予防の観点から現在はご遠慮いただいており

ますが、ご希望の方は職員がご自宅に伺い、グループホームのご説明をさせていただき

ます。 

 

 

５．次回開催日 

 

令和 5年 4月予定 グループホーム「ふる里の風」 

 

※新型コロナウィルス感染状況により、今回同様書面案内になる場合がございます。 

 

その場合はまた、書面にて資料郵送させていただきます。 

 

資料ご一読いただきまして、誠にありがとうございました。 

 

また地域密着型サービスの一部を担うものとして、地域の皆様、地域包括支援センター

様にご協力いただきまして、より良いサービスを提供させていただきたい所存です。 

 

今後共何卒よろしくお願い申し上げます。 


